
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 573 DEL 05/09/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP 
 
Unità Operativa Servizi Culturali - Politiche giovanili e sport 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO 

OFFICINA DELLE IDEE - PROGETTO #GIOVANIALCENTRO 2.0  
CUP E81B24000100003 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 573 del 05/09/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO OFFICINA 

DELLE IDEE - PROGETTO #GIOVANIALCENTRO 2.0  CUP 
E81B24000100003 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
Visti: 
 il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, approvato con delibera del 

Consiglio regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che individua al Pilastro n. 2 “Lombardia 
al servizio dei cittadini”, l’Ambito 2.4 “I giovani e le giovani generazioni” e l’Obiettivo 
strategico 2.4.2 “Sostenere e valorizzare la rete dei soggetti, dei servizi e dei luoghi di 
aggregazione giovanile” e nello specifico l’azione 2.4.2.1 “Sostenere e sviluppare reti, 
partenariati e progettualità sui territori”; 

 l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. n. 202/CU del 20 dicembre 2023 
tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, ai 
sensi dell’articolo 8, co 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, (di seguito denominata 
“Intesa”) sulla ripartizione per l’anno 2023 del “Fondo nazionale per le politiche 
giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248”;  

 la D.G.R. dell’8 aprile 2024, n. 2127 che approva l’Accordo quadro con ANCI 
Lombardia per la promozione e lo sviluppo delle politiche giovanili in Lombardia per il 
triennio 2024/2026 che prevede un comune impegno nell’attuazione delle diverse 
misure, attraverso la promozione e la diffusione delle azioni regionali ed il contestuale 
affiancamento, monitoraggio e valutazione delle progettualità attuati dagli Enti locali;  

 la D.G.R. dell’8 aprile 2024, n. 2128 che approva il Piano operativo “La Lombardia è 
dei giovani” in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza unificata del 20 
dicembre 2023 rep. n. 202/CU tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione per l’anno 2023 del “Fondo 
nazionale per le politiche giovanili”;  

 la D.G.R. del 13 maggio 2024, n. 2302 ad oggetto “Approvazione criteri del Bando “La 
Lombardia è dei giovani” 2024 e lo schema di convenzione operativa con ANCI 
Lombardia in attuazione del Piano operativo “La Lombardia è dei giovani” ex D.G.R. 
2128 dell’8 aprile 2024 e della lettera b) dell’articolo 2 dell’Accordo quadro per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche giovanili in Lombardia 2024/2026 di cui alla 
D.G.R. dell’8 aprile 2024, n. 2127”; 

 il D.D.F.S. n. 14280 del 26 settembre 2024, ha approvato la graduatoria di merito delle 
domande ammesse e finanziate, con relativa assunzione degli impegni di spesa, ed 
approvato le “Linee guida di rendicontazione”, assegnando al Comune di Viadana un 
contributo di € 60.000,00, pari alla somma richiesta in fase di candidatura del progetto 
#GiovaniAlCentro 2.0; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 04 ottobre 2024 avente per oggetto 
l’accettazione del predetto contributo; 

 
Dato atto che il CUP assegnato al progetto è il seguente E81B24000100003; 
 
Rilevato che: 



- l’ente scrivente al fine di supportare in modo più efficace la strutturazione di un 
progetto di Start Up da parte di giovani adulti intende proporre una giornata di incontro 
di condivisione e tutoring da parte di imprenditori del territorio; 

- si rende necessario predisporre il rinfresco – coffee break e light lunch - da offrire ai 
giovani partecipanti all’evento; 

 
Visto il preventivo di spesa, ns. prot. n. 26598 del 01/09/2025, pari ad € 625,00 per la 
realizzazione del coffee break e light lunch da offrire ai giovani partecipanti all’evento 
presentato dall’operatore economico Il Ducabarbablu srls, con sede in Via della Stamperia 
18 – 46018 Sabbioneta (MN), C.F./P.I. 02686670205; 
 
Considerato che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 
 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Nota di 

Aggiornamento Schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 
– Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Schema 
di Bilancio di Previsione e allegati 2025-2027 – Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “PEG 
Finanziario 2025 – 2027”; 

- il Decreto Sindacale n. 18, prot. n. 40955, del 23/12/2024 di nomina quale 
Responsabile di Servizio e Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Cultura, 
Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido, Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP; 

 
Visti: 
- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs.  267/2000; 
- il D.lgs.  36/2023;   
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti; 
 
di assumere impegno di spesa al Capitolo  400212 del Bilancio 2025 per una somma 
complessiva di € 625,00 (IVA compresa), a favore dell’operatore Il Ducabarbablu srls, con 
sede in Via della Stamperia 18 – 46018 Sabbioneta (MN), C.F./P.I. 02686670205, a titolo 
di “Realizzazione evento Officina delle Idee Progetto #GiovaniAlCentro 2.0 –La 
Lombardia è dei Giovani 2024 - CUP E81B24000100003”, per la realizzazione del 
coffee break e light lunch da offrire ai giovani partecipanti all’evento – CIG B81BF538B9; 
 
di imputare ai fini della contabilità armonizzata la somma di € 625,00 all’esercizio 2025, 
dando atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel 2025; 
 

di riservare a successivo atto la liquidazione dietro presentazione di regolare fattura. 

 
 

Il Responsabile di Servizio   
 



Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 
Sociali - Alloggi ERP 

Samanta Santini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINI SAMANTA in data 05/09/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.573 del

05/09/2025

05/09/2025Data: Importo: 625,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO OFFICINA DELLE IDEE - PROGETTO #GIOVANIALCENTRO 2.0
CUP E81B24000100003

Bilancio
Anno: 2025

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
2 - Giovani
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 8.594,00
462,16
625,00

1.087,16
7.506,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 8.000,00

0,00

625,00

625,00

Disponibilità residua: 7.375,00

Capitolo: 400212

Oggetto: ACQUISTO DI SERVIZI PROGETTO "LA LOMBARDIA E' DEI
GIOVANI" - CAP. E.53815

Progetto:

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2025 1136/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1136/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1136/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0022290 - DUCABARBABLU SRLSBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 05/09/2025

B81BF538B9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 05/09/2025


